令和３年度 第３回常任理事会議事録

日 時：令和３年８月６日（金）１５：００～１７：００

場 所：沖縄県土地家屋調査士会会議室

出席者：比嘉定善、金城行男、遠藤正夫、近藤哲司、半嶺当徹、島袋憲一、花城

康喜、福原義隆

比嘉会長

  挨拶につづき、議事録作成人に福原義隆、議事録署名人に近藤哲司、花城

康喜を任ずる。

協議 1. 九州ブロック協議会担当者会同の件

  去った７月３０日に九 B会長会議にリモート参加した。メインに話し合っ

たのは、担当者会同とゴルフ大会について。コロナの状況により中止もあり

得るが、予定される日程としては、配布した資料の通りである。担当者会同

について沖縄会の担当者を決めたい。九Ｂ協議会の取り決めでは５部門に各

１名を原則としているが、財務部の参加及び、業務部・研修部の補助的参加

を九Ｂ協議会と協議する。

・５部会とも実施する方向で準備する。全体会議は継続協議とする。

・各部会への参加者は、各会１名とする。ただし、座長を有する会は２名

とする。（九Ｂ協議会の取り決め）

                  沖縄会参加者

   ➀総務・財務部会（鹿児島会）福原総務部長 金城副会長兼財務部長

   ②業務部会（長崎会）    島袋業務部長 遠藤副会長

   ③研修部会（佐賀会）    半嶺研修部長   〃

   ④社会事業部長（宮崎会）  花城社会事業部長

   ⑤広報部会（福岡会）    近藤広報部長

※参加者は、できるだけワクチン接種を済ませておくこと。

ゴルフ大会について（参加者については特に制限しない。）

  ・前夜祭、表彰式は実施しない。

  ・沖縄・宮崎については前泊有の段取りをする。

  ・成績発表は佐賀会で検討する。

沖縄会役員のゴルフ大会への参加予定者は、会長及び両副会長、福原総務

部、近藤広報部長、の５名。会員への参加募集は詳細が確定次第行う。ま

た、参加会員への参加補助は、例年通り行う。

協議２ その他

〇比嘉会長

 ➀日調連から各ブロックへの交付金について見直したところ、九州ブロッ

  クの交付金が概ね１００万円程増えたとの事。

 ②年次研修のグループ討議の例題について、紛らわしい出題がある。解答例

もない。出題の趣旨を日調連に確認予定。

 ③日調連より土地家屋調査士特別研修の受講促進を図るための会報掲載用原

稿の提供依頼があった。花城社会事業部長から、名嘉治男会員へ協力要請

する。

 ④士業ネットワーク協議会のゴルフ大会について、懇親会とセットでなけれ

ば、意味をなさないとの意見が多数であったため、当初予定していた８月

中の日程を延長して１０月に再調整しているが、大変厳しい日程の中ではあ

るが、１０月１６日に絞って実施の可否を検討しながら諸手続きを進める。

 ⑤業務研修会の題目として、様々な法改正が進む中、土地家屋調査士の実務

  の中でどのような影響が考えられるのか、講師をお招きしてでも触れてお

きたい。

〇遠藤副会長＆半嶺研修部長

 ➀沖縄会の新人研修会について、９月１７日１４：００～１７：００を予定

しています。実施する予定で進めている。

 ②業務研修会の題目の一つとして、長崎会の船津会長に調査士法人について

話してもらう。

〇金城副会長

 ・苦情相談の件、継続案件が３件ある。それとは別に新規で２件の申出があ

る。

〇福原総務部長

 ➀トイレの改修見積もりを改めて要求している。

 ②ZOOM会議の有料契約については月単位で契約が可能。福原個人のクレジッ

トカードで決済しており、立替費として調査士会から費用を頂いておりま

す。

 ③会則施行日以降、セコムパスポートの未取得者への対応について、まとめ

て呼出しの方向で進める。

 ④前年度、会から指導を行い、改善内容について文書を提出した会員につい

ては、継続案件とする。

 ⑤会則の法務大臣認可を早急に進める。１０月を目途。

〇近藤広報部長

 ➀新聞広告については、好評を頂いている。次年度以降の新聞広告について

  も本年度同様、一般紙に掲載した方が良いと思うので、予算面の都合をお

願いしたい。

 ②調査士会ホームページ上のリーガルガーデンへのアクセスについて、会員

のみがアクセスできるように、変更を加えた。

 ③会報沖縄へ、役員就任の挨拶を寄稿するよう、お願いしたい。

〇島袋業務部長

 ➀業務部関連の委員会の開催について、コロナの状況を見ながら開催する。

 ②法務局との打合せ等に関しても状況を見ながらの開催となる。

                       以上１７：００に終了

以上、上記の内容に相違ないものとして署名押印する。

令和３年８月６日

議     長   比 嘉 定 善   ㊞

議事録署名人   近 藤 哲 司   ㊞

議事録署名人   花 城 康 喜   ㊞